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 کاریکاتور

امام سجاد)ع(: اگر مردى از طرف راستت به تو دشنام داد و سپس به سوى چپت 
گردید و از تو عذرخواهى نمود، عذرش را بپذیر.

کلام
معصوم)ع(

یادداشت، اخبار و گزارش های دانشجویی

 سرانه کتاب دانشجویی

نظرسنجی  یک نشریه دانشجویی درباره آمار کتابخوانی

گاهنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی »طلوع« که انجمن اسلامی دانشجویان آزادیخواه 
دانشکده علوم اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید بهشتی صاحب امتیازش است، در جدیدترین 
شماره خود به بررسی وضعیت کتابخوانی در این دانشکده پرداخته است. دانشجویان علوم سیاسی 
و اقتصاد این دانشکده با پاسخ به پرسشنامه ای که از سوی نویسندگان این مجله در اختیارشان 

قرار گرفته بود، پاسخ داده اند که در ذیل برخی از آنها آمده است: 

آیاکتابمیخوانید:

درهفتهچندساعتکتابمیخوانید:

درماهچندهزارتومانبرایکتابهزینهمیکنید؟

دیوان عدالت اداری و حکم ویژه 

برای دانشجویان بورسیه 
بحث دانشجویان بورسیه 
چند سالی است که با 
حاشیه های مختلفی همراه 
است؛ دانشجویانی که 
بورسیه هستند، ولی بنا به 
وجود مشکلاتی سرگردان 
شده اند و نمی دانند قرار 
است در آینده چه اتفاقی 
برایشان بیفتد. به تازگی 

نیز دانشجویان بورسیه دانشگاه تربیت مدرس به رغم وجود 
حکم قطعی دیوان عدالت اداری هنوز تعیین تکلیف نشده اند؛ 
مساله ای که روز گذشته محمدمهدی زاهدی، رئیس کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای طی مصاحبه ای به آن واکنش 

نشان داد. 
او با اشاره به وضعیت دانشجویان بورسیه گفت: »دیوان عدالت 
اداری به نفع بورسیه هایی که برای یک مکان مشخص حکم 
داشته باشند حکم صادر می کند و آنها می توانند براساس آن 

حکم به دانشگاه مراجعه کنند.«
زاهدی افزود: »اما افرادی که حکم نداشتند یا در شرف صدور 
حکم بودند و به دلیل تغییر دولت در حکم آنها تاخیر ایجاد شد، 
به آقای کی نژاد، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی و رئیس 
شورای عالی جذب هیات علمی مراجعه کنند تا برای جذب آنها 
پیگیری شود.« رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
شورای اسلامی با تاکید بر اینکه آقای کی نژاد وقت زیادی 
برای دانشجویان بورسیه می گذارد، گفت: »امیدواریم همه این 
دانشجویان جذب شوند، مگر آن 38 نفری که وزارت علوم اعلام 
کرده بود معدل های آنها با آنچه اعلام کرده بودند، تطابق ندارد.«
او در واکنش به این خبر که بورسیه های دانشگاه تربیت مدرس 
با وجود حکم قطعی دیوان عدالت اداری همچنان سرگردانند 
و رئیس دانشگاه از حکم تبعیت نمی کند، گفت: »روسای 
دانشگاه ها باید از حکم دیوان عدالت اداری تبعیت کنند. اگر 
مسئولان دانشگاه به رای دیوان عدالت اداری اهمیت ندهند، 

مورد مواخذه و محرومیت از خدمات دولتی قرار می گیرند.« 
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 میثاق نامه دانشجویی

میثاق نامه انقلابی دانشگاهیان کشور منتشر شد
همزمان با ایام سی ونهمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و تجدید میثاق دانشگاهیان با 
آرمان های انقلاب، امام)ره( و بیعت با مقام معظم رهبری میثاق نامه دانشگاهیان منتشر شد؛ در 
بخشی از این میثاق نامه آمده است: »اکنون که نظام مقدس جمهوری اسلامی با رهبری داهیانه 
مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( وارد چهارمین دهه از حیات خویش شده است، مردم سالاری 
دینی به عنوان یک الگوی بی بدیل با تکیه بر حق حاکمیت الهی چون خورشیدی بر تحولات 
اخیر در جهان می درخشد و کارآمدی و الهام بخشی انقلاب اسلامی، هر روز در همه عرصه ها، 
به خصوص در عرصه علم و فناوری رخ نشان می دهد. در آستانه سی ونهمین سالگرد پیروزی 
شکوهمند انقلاب اسلامی، ما دانشگاهیان، سالروز پیروزی انقلاب را به مستضعفان و مسلمانان 
جهان تبریک می گوییم و در این حرم مطهر و ایام باشکوه که یادآور روزهای بزرگی از تاریخ زرین 
انقلاب اسلامی است، به روح بلند و ملکوتی امام راحل )ره( و شهیدان همیشه جاوید انقلاب، به ویژه 
استادان و دانشجویان شهید درود می فرستیم و ضمن تجدید میثاق با آرمان های بنیانگذار کبیر 
انقلاب اسلامی، با مقام معظم رهبری بیعتی دوباره می کنیم. به شکرانه و پاسداشت این موهبت 

عظیم، در پیشگاه خداوند لایزال با یکدیگر پیمان می بندیم:
»ما دانشگاهیان در این زمانه پرچالش که اعمال تحریم های ظالمانه، تنگنای اقتصادی کشور را 
موجب گردیده، تدبیر رهبر فرزانه انقلاب را در مقوله اقتصاد مقاومتی تنها راهکار عبور از گردنه های 
حساس این پیچ تاریخی دانسته و برای تحقق و شکل دهی به اهداف عملی و نظری آن، غلبه 
دادن رویکرد اقتصاد مقاومتی در حوزه های مختلف علمی و پژوهشی دانشگاه در راستای کمک 
به سطوح مختلف اجرایی کشور را از وظایف دانشگاهیان دانسته و جهت تحقق این مهم از هیچ 

تلاشی فروگذار نخواهیم کرد.«

صفحهآرا:اسدی

توییت دانشجویی عکس نوشت

یه ضرب المثل استاد دانشگاهی هست که 

میگه لذتی که در دادن نمره 9/75 به دانشجو 

هست، در دادن۶ نیست!

#ضرب المثل_استادی

فرهیختگانقشر نخبگان در هر جامعه ای آنقدر مهم هستند که هر آماری 
درباره آنها می تواند حاشیه ساز شود؛ به خصوص اگر آمارها درباره میزان 
مهاجرت شان یا بهتر بگوییم فرار مغزها باشد؛ از این رو هرچه آمار مربوط 
به مهاجرت نخبگان بالاتر باشد، بالطبع حرف و حدیث پیرامون این مساله 
نیز بیشتر خواهد شد. هرچند بحث مهاجرت نخبگان تنها مربوط به کشور 
ما نیست و سایر کشورهای پیشرفته نیز از این امر مستثنی نیستند، ولی 
آنچه درباره میزان آمار خروج نخبگان در کشورمان پررنگ است، ارائه 
آمار متناقض و بعضا غیرواقعی است؛ موضوعی که چندی پیش نیز سرو 
صدایی را در رسانه ها ایجاد کرد و درنهایت سورنا ستاری، رئیس بنیاد 
نخبگان نسبت به این مساله موضع گیری کرد و آن را غیرواقعی دانست. 
»ایران براساس گزارش صندوق بین المللی پول بالاترین آمار مهاجرت 

نخبگان بین ٩١ کشور را دارد.« شاید این جمله را همه کسانی که 
پیگیر اخبار مربوط به مهاجرت نخبگان هستند، شنیده باشند؛ خبری 
که علی مرتضی بیرنگ، قائم مقام بین الملل معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری درباره آن می گوید: »آنقدر اخبار کذب درخصوص 
مهاجرت دانشجویان و نخبگان ایرانی فراوان است و آمارهای رنگ به رنگ 
در این حوزه منتشر شده که سرانجام سال گذشته کار مطالعاتی براساس 
منابع خارجی روی این موضوع انجام شد و براساس آمار سازمان 
همکاری اقتصادی و توسعه )OECD(، ایران جزء کشورهای با تعداد 
بالای ارسال کننده دانشجو به کشورهای پیشرفته محسوب نمی شود. 
ایران با داشتن ٣٢ هزار و ٧٥٨ دانشجو در OECD در میان ١٠ کشور 

برتر فرستنده دانشجو قرار ندارد.« 
البته ارائه آمارهای خلاف واقع درباره میزان مهاجرت نخبگان از 
کشور تنها مربوط به رسانه ها و فضای مجازی نیست؛ چراکه آذرماه 
امسال رشید حیدری مقدم، قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی همدان 
در هجدهمین جشنواره پژوهش و فناوری این دانشگاه و در جمع 
اساتید و پژوهشگران، پدیده فرار مغزها از کشور را فاجعه بار دانست و 
گفت: »خروج ۱8۰ هزار نفر از دانش آموختگان کشور در سال ۱3۹۴ و 
مهاجرت به دیگر کشورها از جمله کانادا برابر است با مجموع درآمد نفت 
که فاجعه ای برای کشور است.« چندی بعد از این صحبت خبرهایی 
از سوی بانک جهانی درباره میزان مهاجرت منتشر شد مبنی بر اینکه 
بانک جهانی آمار مهاجرت خالص از ایران را در بین سال های ۲۰۰۹ 
تا ۲۰۱3، 3۰۰ هزار مورد اعلام کرده؛ بعد از صحبت های این مقام 

مسئول و ارائه این گزارش، مسئولان مختلف واکنش های متفاوتی را 
نسبت به این مساله داشتند. 

پرویز کرمی، مشاور رئیس بنیاد ملی نخبگان آمار منتشرشده از سوی 
بانک جهانی را غیرواقعی عنوان کرد و حتی از پاداش ۱۰۰ میلیون 
تومانی برای کسی که بتواند سند معتبر از بانک جهانی در سال ۲۰۰۹ 
را ارائه دهد، سخن به میان آورد. سورنا ستاری، رئیس بنیاد ملی نخبگان 
نیز یک ماه پیش نسبت به مساله فرار مغزها و اخبار منتشرشده در این 
خصوص واکنش نشان داد. او در مصاحبه ای عنوان کرد: »عدد فرار 
مغزها، عددهایی که گفته می شود نیست. در ابتدای انقلاب با حدود 
۵۷ هزار دانشجو در آمریکا ما بزرگ ترین کلونی دانشجویی دنیا بودیم. 
در حال حاضر این تعداد به ۱۲ هزار دانشجو رسیده و رتبه های ما نیز 
از ۱۱ تا ۱۶ تغییر کرده است.« بهرام صلواتی، یکی از نخبگان ایرانی 
که برای ادامه تحصیل از کشور خارج شد، ولی بعد از اتمام تحصیل 
دوباره بازگشته و به کمک پژوهشکده سیاستگذاری علم، فناوری و 
صنعت دانشگاه صنعتی شریف در این زمینه نیز تحقیقاتی را انجام داده 
است، به »فرهیختگان« گفت: »هفت میلیارد و ۵8۰ میلیون جمعیت 
کل کره زمین است که از این جمعیت حدود ۲۵۰ میلیون نفر مهاجر 
هستند، به این معنا که در خارج از موطن خود زندگی، تحصیل یا کار 
می کنند؛ یعنی از هر 3۰ نفر در دنیا یک نفر مهاجر است که این عدد 
پنج سال پیش، از هر 3۵ نفر بود و با این روند پنج سال آینده از هر 
۲۰ نفر می شود که در حقیقت با روند روبه رشدی در زمینه مهاجرت 
در دنیا روبه رو هستیم.«  وی تصریح کرد: »از ۲۵۰ میلیون جمعیت 

مهاجر دنیا، حدود 8۵ میلیون نفر تحصیل کرده دانشگاهی هستند؛ 
طبق آمارهای رسمی بین المللی، ایران یک میلیون مهاجر ثبت شده در 
منطقه کشورهای توسعه یافته دارد که ۵۰۰ هزار نفر از آنها تحصیل کرده 
هستند. براساس جمعیت مهاجرین کشور کمتر از یک درصد جمعیت 
مهاجرین دنیا متعلق به ایران و جمعیت تحصیل کرده های ایرانی مهاجر 

نیز کمتر از نیم درصد جمعیت مهاجرین تحصیل کرده دنیا است.«
درست است که درباره میزان خروج نخبگان از کشور بزرگ نمایی صورت 
گرفته است؛ با این حال نمی توان به طور کلی منکر این مساله شد و دلیل 

وجود این پدیده را نیز نادیده گرفت. 
براساس آنچه در مجله نیوزویک درباره دلایل مهاجرت نخبگان ایرانی 
آمده، ایران با مشکلات و بیماری های گوناگونی چون تورم مزمن، 
درجا زدن دستمزدها و بخش خصوصی بی بنیه ناشی از مدیریت 
ناکارآمد اقتصادی روبه رو است و تحریم های سیاسی نیز مزید بر 
علت شده تا تاخیر در واردات تجهیزات علمی وضع را برای این قشر 
مشکل کند؛ قطعا همه این عوامل باعث می شود که قشر نخبگانی 
اقدام به مهاجرت از کشور کند؛ ولی در این میان نباید نقش برخی 
از اساتید را نیز در مهاجرت دانشجویان نادیده گرفت؛ چراکه امروزه 
برخی اساتید دانشگاه های بزرگ کشور بیشتر از آنکه دانشجویان و 
به ویژه نخبگان کشور را به ماندن در کشور ترغیب کنند، نقش مشوق 
آنها برای خروج از ایران را بازی می کنند و با ایجاد یاس و ترسیم آینده 
مبهم برای دانشجویان نقش موثری در خروج آنان از کشور دارند؛ 

موضوعی که توجه بیشتری را می طلبد. 

 گزارش

آمار مربوط به »فرار مغزها«؛ از واقعیت تا اغراق
امسالآمارهایمتفاوتومتناقضینسبتبهمهاجرتنخبگانازکشورمنتشرشدهاست
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